
 
 
 

Santiago, 29 de junio de 2024 

 

Señores 
Enrique Cáceres Villafañe  
Presidente  
Comisión de Árbitros de CONMEBOL 
Presente 

 
De nuestra consideración:  

 

Junto con saludarle por medio de la presente y encontrándonos dentro de plazo,  le hacemos 

presente a nombre de la Federación de Fútbol de Chile (en adelante la “FFCh”) nuestra más 

profunda molestia y desazón respecto de los hechos que tuvieron lugar el día de hoy 29 de 

junio de 2024, en el partido que enfrentó a las Selecciones de Chile y Canadá, en un partido 

válido por el grupo A de la Copa América 2024 (en adelante el “Partido”), las siguientes 

consideraciones: 

i. Las cuestionables decisiones arbitrales en los partidos anteriores de la Selección 

chilena en la Copa América 2024. 

Durante los primeros dos encuentros disputados en la Copa América por la Selección 

Chilena, hubo una serie de decisiones arbitrales cuestionables, que perjudicaron 

directamente la participación de nuestra selección para su continuidad en dicho 

campeonato. 

En el partido con la Selección de Perú, el señor Wilton Sampaio, árbitro del encuentro, 

fue en extremo permisivo con la selección rival, permitiendo así que una serie de faltas 

evidentes quedaran sin sancionar.  

En tanto, en el encuentro con la Selección Argentina el gol de la selección rival se produce 

estando claramente adelantado uno de los jugadores que participa en la jugada. 

Asimismo, existió una clara falta penal no cobrada por el árbitro don Andrés Matonte en 

favor de la Selección Chilena, la que tampoco fue advertida ni informada por el VAR. 

 

ii. De máxima gravedad: La falta de imparcialidad del árbitro don Wilmar Roldán 

dirigiendo partidos de la Selección chilena, y los errores groseros en el partido 

del día de hoy. 

Previo al Partido, el árbitro don Wilmar Roldán había demostrado una absoluta falta de 

imparcialidad en aquellos encuentros en que participó la Selección Chilena.  

Es más, de los 9 partidos dirigidos por el señor Roldán, la Selección chilena ha ganado 

solo uno, dando cuenta así de una extraña estadística. En todos los encuentros previos, 



 
 

el señor Roldán ha cometido errores garrafales, entre los cuales se encuentra por ejemplo 

aquel cometido en el partido válido por la Copa América 2021; ante Paraguay, donde el 

árbitro no cobro un evidente penal.  

Asimismo, y producto de los referidos hechos, la FFCh solicitó la suspensión del árbitro 

a CONMEBOL, la cual fue desestimada.  

De todo lo anterior, dan cuenta una serie de noticias en diversos medios masivos de 

comunicación de todo el continente. Acompañamos a continuación los links de algunas 

de ellas: 

a. https://www.elcomercio.com/deportes/copa-america/wilmar-roldan-arbitro-

partidos-ecuador.html 

b. https://redgol.cl/copa-america/uno-a-uno-de-chile-ante-canada-en-copa-america-

contra-el-ladron-de-wilmer-roldan-fue-imposible 

c. https://www.cnnchile.com/deportes/los-gruesos-errores-en-menos-de-30-

minutos-de-wilmar-roldan-arbitro-denunciado-por-chile-y-que-conmebol-

desestimo_20240629/ 

d. https://www.chilevision.cl/chv-deportes/copa-america/wilmar-roldan-arbitro-

confirmado-chile-vs-canada-copa-america 

e. https://www.msn.com/es-cl/deportes/other/wilmar-rold%C3%A1n-la-denuncia-

de-la-roja-contra-el-%C3%A1rbitro-colombiano-que-la-conmebol-

desestim%C3%B3/ar-BB1p26V4 

f. https://chile.as.com/futbol/copa-america/chile-cae-en-una-tormenta-perfecta-

eliminado-de-copa-america-n/ 

g. https://www.adnradio.cl/2024/06/29/ladron-wilmar-roldan-recibe-ola-de-criticas-

por-su-polemico-arbitraje-en-el-chile-canada/ 

h. https://www.cooperativa.cl/noticias/deportes/copa-america/ee-uu-2024/wilmar-

roldan-se-convirtio-en-tendencia-por-su-arbitraje-en-choque-de/2024-06-

29/205033.html 

Respecto de los gravísimos errores cometidos en el Partido de hoy, cabe indicar que 

corresponden a decisiones, o falta de estas, absoluta e incomprensiblemente gravosas en 

perjuicio de la Selección Chilena, lo que nos obliga a elevar un reclamo formal en contra del 

árbitro don Wilmar Roldan y el equipo por él encabezado. A continuación, acompañamos 

algunos detalles de dichos errores: 

a. En el minuto 4 del Partido, el árbitro no observó, o si lo hizo, no adoptó la decisión 

disciplinaria de expulsar al jugador N°15 de la Selección de Canadá, por conducta 

violenta en perjuicio del jugador N°18 de la Selección de Chile, al producirse una 

evidente agresión cuando no existía contexto de disputa de balón, porque el juego se 

encontraba detenido. Esa situación, que insistimos, debió ser evaluada y sancionada 

por el árbitro en campo, determinaba la expulsión del jugador infractor. Pero de 

manera incompresible, dicha situación quedó impune, lo que sin embargo era 
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corregible mediante la intervención del VAR, que en el marco de sus atribuciones 

por protocolo, debió -a lo menos- invitar a una revisión OFR al árbitro por tratarse 

de una de las situaciones que son de su ámbito jurisdiccional. No obstante, no lo 

realizó -cuestión que por protocolo estaba obligado a hacer- produciéndose un 

evidente perjuicio a la Selección de Chile y atentando de manera evidente contra el 

juego limpio y las reglas del juego. 

b. En el minuto 27, se produce un error técnico y disciplinario evidente por parte del 

árbitro señor Roldán, quien de manera absolutamente errada interpreta que una 

disputa leal de balón por parte del jugador N°2 de Chile, don Gabriel Suazo, es 

merecedora de sanción técnica y junto con ello, pese a que ni por la naturaleza de la 

acción, ni por contexto táctico, existía posibilidad alguna de ataque prometedor por 

parte del equipo de Canadá, el árbitro determina una inexplicable sanción 

disciplinaria de tarjeta amarilla, que en definitiva generó la expulsión del jugador 

Suazo, por tratarse de una segunda amonestación, incorrecta, durante el partido. Lo 

que condicionó todo el resto Partido.  

Por lo expresado, la Federación de Fútbol de Chile solicita se sancione al árbitro don Wilmar 

Roldán con la suspensión indefinida y definitiva, y/o en su defecto, con la máxima sanción 

aplicable ante conductas tan nefastas como las señaladas, en razón de los errores garrafales 

que cometió en el partido disputado hoy entre las Selecciones de Chile y Canadá, y que 

corresponden a una conducta recurrente del señor Roldán en aquellos partidos en que arbitra 

a la Selección chilena, poniendo de manifiesto su absoluta falta de imparcialidad. 

Asimismo, la FFCh solicita una copia de todos los audios del VAR de todo el Partido, con 

la finalidad de determinar si existieron otros responsables del nefasto arbitraje del día de hoy 

para que reciban las máximas sanciones que correspondan. Chile fue eliminado 

arbitrariamente de la Copa América 2024. 

Sin otro particular, Saluda Atte. a Ud. 

 
JORGE YUNGE WILLIAMS 

Secretario General 

Federación de Fútbol de Chile 


